quamquam praeest huic quaestioni vir et contra audaciam fortissimus et ab innocentia clementissimus, tamen facile me paterer vel illo ipso acerrimo iudice quaerente vel apud Cassianos iudices, quorum etiam nunc ii, quibus causa dicenda est, nomen ipsum re-  
 86 formidant, pro Sex. Roscio dicere. XXXI. In hac enim causa cum viderent illos amplissimam pecuniam possidere, hunc in summa mendicitate esse, illud quidem non quaerent, cui bono fuisset, sed eo perspicuo crimen et suspicionem potius ad praedam adiungerent quam ad egestatem. Quid, si accedit eodem, ut tenuis antea fueris? quid, si ut avarus? quid, si ut audax? quid, si ut illius, qui occisus est, inimicissimus? num quaerenda causa, quae te ad tantum facinus adduxerit? Quid ergo horum negari potest? Tenuitas hominis eius modi est, ut dissimulari non queat atque eo magis eluceat, quo magis  
 87 occultatur. Avaritiam praefers, qui societatem coieris de municipis cognatique fortunis cum alienissimo. Quam sis audax, ut alia obliviscar, hinc omnes intellegere potuerunt, quod ex tota societate, hoc est ex tot sicariis, solus tu inventus es, qui cum accusatoribus sederes atque os tuum non modo ostenderes, sed etiam offerres. Inimicitias tibi fuisse cum Sex. Roscio et magnas rei familiaris controversias concedas  
 88 necesse est. Restat, iudices, ut hoc dubitemus, uter

---

<sup>a</sup> Ablative absolute. mss. have *perspicuum*, agreeing with *crimen*. *Eo* will then mean "by that," that is, the fact of the plunder obtained by the robber.

severity. As for myself, although this inquiry is in the hands of a man who shows as much courage in the face of audacity as clemency on the side of innocence, I would willingly consent to defend Sextus Roscius, even before that very searching judge himself or other judges like Cassius, whose name even now strikes with terror accused persons who have to stand their trial. XXXI. For in this case, seeing the accusers in 86 possession of vast property and my client reduced to beggary, they would have no need to inquire "who had profited by it," but, since there was no doubt about that,<sup>a</sup> they would connect the guilt and the suspicion rather with the possessor of the plunder than with the poor man. What if, in addition, you were formerly poor, avaricious, and audacious? if you were the bitterest enemy of him who was murdered? Need any other motive be sought for, which drove you to this abominable crime? Can any of these facts be denied? This man's poverty is such that it cannot be concealed, and, the greater the efforts that are made to hide it, the more conspicuous it appears. You display 87 your avarice, seeing that you have entered into a partnership with a perfect stranger to gain possession of the fortune of a kinsman and fellow-townsmen. Not to mention other things, everyone has been able to understand the extent of your audacity from the fact that, out of all the members of the association, in other words, out of all those assassins, you alone have allowed yourself to be found sitting among the accusers, and not only let us see your shameless face but even make a show of it. You must admit that enmity and serious disputes about family affairs existed between you and Sextus Roscius. The only 88 thing that remains, gentlemen, is to consider which